

Bakgrund till tillskott eget kapital

Kapitalbrist enligt aktiebolagslagen

I aktiebolagslagens 25 kapitel anges under vilka förutsättningar som ett aktiebolag ska likvideras eller försättas i konkurs. Reglerna kan bli aktuella i de fall det uppstår kapitalbrist i ett aktiebolag. Av § 13 framgår att en kontrollbalansräkning ska upprättas i de fall det finns skäl att anta att bolagets eget kapital understiger hälften av det registrerade aktiekapitalet. Om en kontrollbalansräkning inte upprättas eller om det i ett senare skede visar sig att det egna kapitalet inte har kunnat återställas ska bolaget likvideras.

Dotterbolagen inom Gästriked Vatten bildades med ett aktiekapital på 100 000kr. Detta innebär att om inget ytterligare eget kapital har tillskjutits dotterbolagen kan respektive bolag ha en ansamlad förlust på högst 50 000 kr innan reglerna i ABL 25:13 blir aktuella.

Hantering av resultat i VA-bolag

Lagen om allmänna vattentjänster (LAV) tillåter inte att VA-verksamheten bedrivs så att ett överskott uppstår över tid vilket innebär att bolagen inte har möjlighet att på egen hand bygga upp ett stort eget kapital.

Om överskott uppstår i verksamheten behandlas det som överuttag och bokförs som en skuld till VA-kollektivet.

Om förlust uppstår så möjliggör LAV VA-verksamhet att behandla förlusten som ett underuttag och bokföra det som en fordran på VA-kollektivet.

Däremot tillåter inte god redovisningssed för aktiebolag att en förlust behandlas som ett underuttag och bokförs som en fordran på VA-kollektivet utan en förlust ska bokföras mot eget kapital i aktiebolag.

Att en fordran på VA-kollektivet inte kan bokföras i ett aktiebolag har också klargjorts av Bokföringsnämnden i ett brevsvar. Det egna kapitalet minskar därmed när ett underuttag uppstår i VA-verksamheten. Detta gör att reglerna i ABL 25:13 kan aktualiseras i dotterbolagen om inte tillräckligt med eget kapital finns.

Begäran om tillskott av eget kapital

Verksamheterna i bolaget planeras och bedrivs så att de över tid ska vara självfinansierade. Under pågående verksamhetsår eller mellan åren kan dock händelser inträffa som innebär högre kostnader än de intäkter som tas ut via taxan. För att hantera svängningar i resultatet behövs därmed ett tillräckligt stort eget kapital för att tillfälligt hantera eventuella underskott som uppstår.

Vilken nivå eget kapital bör ha varierar i respektive bolag och är beroende på storleken av verksamheten i bolaget. Storleken på verksamhetskostnaderna i bolaget bedöms vara ett lämpligt mått på hur stort eget kapital bör vara för att hantera svängningar i resultatet. För att fastställa nivån tas också hänsyn till vilka effekter en avvikelse jämfört mot budget på +/- 5% skulle ha på resultatet när det gäller kostnader och intäkter. Behovet av eget kapital kan över tid ändras varför det också i bedömningen tas hänsyn till ekonomisk utblick gällande resultatet de kommande åren samt investeringsvolymen.

Emil Myrberg, Chef enheten ekonomi.